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Streszczenie

W niniejszej rozprawie przedstawione zostały wyniki prac, których celem było opracowanie

metody diagnostyki eksploatacyjnej rotacyjnych łopatkowych pomp próżniowych, które w przemyśle

znajdują szerokie zastosowanie. Prace badawcze, jak i opis przebiegu ich realizacji, został podzielony

na część teoretyczną, eksperymentalną oraz na część obejmującą weryfikację praktyczną opracowanej

metody.

W części teoretycznej, przeprowadzona została analiza budowy oraz studium zasad działania

rotacyjnych łopatkowych pomp próżniowych. Ponadto, scharakteryzowane zostały najczęściej

pojawiające się awarie i usterki oraz ich skutki. Przeprowadzono również analizę wpływu uszkodzeń

łopatek, pojawiających się w trakcie pracy tych pomp, na sygnał ciśnienia i jego wybrane cechy

punktowe. Korzystając z otrzymanych wyników badań teoretycznych, zaproponowano metodę analizy

sygnału ciśnienia generowanego przez rotacyjne łopatkowe pompy próżniowe, pozwalającą na ocenę i

klasyfikację ich stanu.

W części doświadczalnej pracy, przeprowadzone zostały prace badawcze, podczas których

przeprowadzony został czynny oraz bierny eksperyment diagnostyczny. Badania przeprowadzone w

trakcie czynnego eksperymentu diagnostycznego, miały na celu analizę i weryfikację zaproponowanej,

w części teoretycznej, metody diagnostycznej. W tym celu przygotowane i skonfigurowane zostało

stanowisko laboratoryjne. Otrzymane wyniki wykazały, że opracowana metoda pozwala na wykrywanie

uszkodzeń rotacyjnej łopatkowej pompy próżniowej, a w szczególności na identyfikację i lokalizację

uszkodzeń łopatek w niej zainstalowanych.

Badania przeprowadzone w trakcie biernego eksperymentu diagnostycznego, obejmowały

wykonanie szeregu pomiarów i rejestracji sygnału ciśnienia generowanego przez różne rotacyjne

łopatkowe olejowe pompy próżniowe. Urządzenia te były tego samego typu konstrukcyjnego, lecz

znajdowały się w różnym stanie technicznym i charakteryzowały się różnym stopniem zużycia.

Otrzymany w ten sposób zbiór sygnałów, po przeprowadzeniu opisanych w pracy analiz, został przyjęty

jako dane wejściowe do wstępnych prac związanych z budową automatycznego klasyfikatora,

pozwalającego na ocenę stanu rotacyjnej łopatkowej pompy próżniowej oraz wczesne wykrywanie

postępujących uszkodzeń.

W weryfikacyjnej części pracy, przeprowadzono udaną próbę zastosowania opracowanej

metodyki. Zastosowane metod analizy sygnału ciśnienia i zaproponowany sposób wnioskowania o

stanie rotacyjnej łopatkowej pompy próżniowej, pozwoliło na wykrycie niesprawności i skierowanie

urządzenia do przeprowadzenia prac remontowo-naprawczych.

W końcowej części pracy zostały sformułowane wnioski o charakterze ogólnym i szczegółowym.

Zostały również nakreślone kierunki dalszych prac badawczych i rozwojowych.
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Summary

This thesis presents the results of works aimed at developing a method of operational diagnostics

of rotary vane vacuum pumps, which are widely used in industry. The research work, as well as the

description of the course of their implementation, has been divided into a theoretical part, an

experimental part and a part covering the practical verification of the developed method.

In the theoretical part, an analysis of the construction and the principles of operation of rotary vane

vacuum pumps were carried out. In addition, the most common failures and faults and their effects have

been characterized. An analysis of the impact of damaged vanes, occurring during the operation of these

pumps, on the pressure signal and its selected features, was also carried out. Using the obtained results

of theoretical research, a method of analyzing the pressure signal generated by rotary vane vacuum

pumps was proposed, allowing for the assessment and classification of their condition.

In the experimental part of the thesis, active and passive diagnostic experiment was carried out.

Research conducted during an active diagnostic experiment, were aimed at the analysis and verification

of the proposed, in the theoretical part, diagnostic method. For this purpose, a laboratory stand was

prepared and configured. The obtained results showed that the developed method allows for the

detection of damages of the rotary vane vacuum pump, and in particular for the identification and

location of damaged vanes installed in it.

The tests carried out during the passive diagnostic experiment included a series of measurements

and recording of the pressure signal generated by various rotary vane wet vacuum pumps. These devices

were of the same construction type, but they were in a different technical condition and were

characterized by a different degree of wear. The set of signals obtained in this way, after carrying out

the analyzes described in the thesis, was adopted as input data for the initial works related to the

construction of an automatic classifier, allowing for the assessment of the condition of the rotary vane

vacuum pump and early detection of progressive damage.

In the verification part of the work, a successful attempt to apply the developed method was carried

out. The applied methods of analyzing the pressure signal and the proposed way of inferring the

condition of the rotary vane vacuum pump, made it possible to detect failures and direct the device to

carry out renovation and repair works.

In the final part of the thesis, conclusions of a general and specific nature were formulated.

Directions for further research and development were also outlined.
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1 Wstęp

Ciągły dynamiczny rozwój przemysłu, a także trwająca Czwarta Rewolucja Przemysłowa, wymusza

potrzebę minimalizacji udziału człowieka w procesie produkcji. Konieczne jest również minimalizacja

kosztów eksploatacji, utrzymanie odpowiedniej dyspozycyjności oraz sprawności maszyn oraz

urządzeń technicznych, a także zmniejszenie liczby nieplanowanych przestojów i awarii. W tym celu

wprowadzane są wszelkiego rodzaju zautomatyzowane środki nadzoru i monitorowania stanu maszyn,

wykorzystujące metody Diagnostyki Technicznej i Sztucznej Inteligencji. [1] [2] Celem stosowania tych

metod jest pozyskanie informacji o badanym obiekcie, a zwłaszcza:

• diagnozowanie – rozumiane jako określenie bieżącego stanu obiektu;

• genezowanie – rozumiane jako określenie przyczyn zaistnienia obecnego stanu obiektu,

• prognozowanie – rozumiane jako określenie zmian stanu technicznego obiektu mających

nastąpić w przyszłości.

Zadania diagnostyki technicznej dotyczą różnych klas obiektów. W pracy tej ograniczono się do

pomp próżniowych, a w szczególności do rotacyjnych łopatkowych pomp próżniowych, dlatego też w

dalszej części pracy, obiekt diagnozowany będzie nazywany „pompą próżniową” lub „pompą”.

Źródłem informacji o stanie maszyny są sygnały diagnostyczne. Źródłami sygnałów

diagnostycznych mogą być zarówno pośrednie procesy towarzyszące działaniu tych maszyn, nazywane

często procesami resztkowymi (np. drgania i hałas) lub bezpośrednie procesy właściwe dla tych maszyn,

związane z użytecznym ich działaniem. Badanie stanu maszyny polega na detekcji, lokalizacji oraz

identyfikacji uszkodzeń i niesprawności maszyny, w wyniku zbierania, przetwarzania, analizy i oceny

sygnałów diagnostycznych. W stosowanych aktualnie układach diagnozujących, proces wnioskowania

diagnostycznego dokonywany jest na podstawie relacji między cechami sygnałów diagnostycznych i

cechami stanu maszyny. W celu wyznaczenie cech sygnałów stosowane są różne metody ich analizy.

[3] [4] [5] [6] [7] Metody te pozwalają na uzyskanie cech pojedynczych sygnałów lub też, w wyniku

analizy dwóch sygnałów, wyznaczane są ich cechy wzajemne.

1.1 Zakres pracy

Praca ta obejmuje opis metody diagnozowania obiektów, jakimi są rotacyjne olejowe łopatkowe

pompy próżniowe. Pierwszy rozdział pracy jest krótkim wstępem stanowiącym zwięzłe wprowadzenie

do tematyki pracy.

W rozdziale drugim umieszczone zostały informacje na temat genezy niniejszej pracy, podstawowe

informacje na temat zagadnienia próżni oraz łopatkowych rotacyjnych pomp próżniowych. Obejmuje

on opis zasad działania urządzeń będących przedmiotem opisywanych badań, ich budowę i praktyki

eksploatacyjne użytkowników. Zawiera również opis najczęstszych awarii tychże urządzeń jak i opis

aktualnego stanu wiedzy na temat metod ich diagnozowania. W tym rozdziale zawarte również zostały

sformułowane przez autora cele i tezy pracy, jak i zaplanowane zadania badawcze konieczne do ich

realizacji.

W rozdziale trzecim zawarty został opis modelu matematycznego sygnału ciśnienia generowanego

przez rotacyjne łopatkowe pompy próżniowe, który autor spodziewał się uzyskać w trakcie

realizowanych badań.


[…]


uszkodzenia.

3. Słuszność tezy trzeciej, została wykazana poprzez opracowanie autorskiego urządzenia, którego

budowa została opisana w rozdziale 4. Urządzenie to zostało zastosowane do zrealizowania i

archiwizacji wszelkich pomiarów koniecznych do sformułowania niniejszej pracy. Opracowany

miernik, w toku dalszych prac rozwojowych, w prosty sposób może również pełnić funkcję

kompaktowego i poręcznego analizatora sygnałów. Jednak ze względu na wygodę

prowadzonych w toku realizacji pracy analiz, zdecydowano się na przeprowadzanie ich przy

użyciu komputera klasy PC.

Przedstawione wnioski opracowane zostały między innymi, na podstawie czynnego eksperymentu

diagnostycznego prowadzonego w warunkach laboratoryjnych oraz biernego eksperymentu

diagnostycznego prowadzonego na wpół w warunkach laboratoryjnych na wpół w warunkach

przemysłowych. W pewnym sensie ogranicza to możliwość uogólnienia wniosków w sensie globalnym,

jednak przeprowadzone badania i wnioski z nich wynikające, są solidnym fundamentem do badań

wielkoskalowych.

Ponadto sformułowane zostały dodatkowe wnioski o charakterze ogólnym:

− Na podstawie zmian wartości cech punktowych możliwe jest w wnioskowanie o stanie

łopatkowej pompie próżniowej w czasie „makro”.

− Analiza sygnału ciśnienia generowanego przez rotacyjne łopatkowe pompy próżniowe i

wyznaczane okresowo na jej podstawie cechy punktowe sygnałów, w czasie „makro” pozwolą

na wyznaczenie wartości granicznych poszczególnych cech wskazujących na konieczność

przeprowadzenia przeglądów, remontów oraz napraw.

Przedstawiona w pracy metoda diagnostyczna, łopatkowych rotacyjnych pomp próżniowych,

polegająca na analizie sygnału ciśnienia generowanego przez te urządzenia, a w szczególności

opracowanie metody diagnostyki opartej na pomiarze innej wielkości niż ciśnienie maksymalne

osiągane przez sprawdzaną pompę, może być uznana za metodę nowatorską i oryginalną. Dzięki

przyjętemu sposobowi analizy sygnału ciśnienia, możliwa jest ocena stanu technicznego pompy i

łopatek w niej zainstalowanych.

7.2.2 Wnioski szczegółowe

Na podstawie przedstawionych w pracy badań i ich wyników, możliwe było sformułowanie

następujących wniosków o charakterze szczegółowym:
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− Na podstawie wyników przeprowadzonych analiz oraz badań można stwierdzić, że najlepsze

wyniki i najbardziej szczegółowe informacje o stanie rotacyjnej łopatkowej pompy próżniowej,

dostarcza metoda oparta na analizie jej sygnału ciśnienia w dziedzinie drogi kątowej wału

wirnika badanej maszyny. Pozwala ona również na wyrazistą, w sensie wizualnym, prezentację

wyników analizy oraz na identyfikację i lokalizację uszkodzonej łopatki.

− Zastosowane metody analizy w dziedzinie czasu, polegające na wyznaczeniu wartości

znormalizowanej funkcji autokorelacji, lub w dziedzinie częstotliwości, polegające na

wyznaczeniu widma mocy lub widma amplitudowego analizowanego sygnału, pozwalają

jedynie na wykrycie niesprawności. Nie pozwalają jednak na precyzyjne jej zlokalizowanie oraz

określenie powagi uszkodzenia, a co za tym idzie oszacowanie ryzyka wystąpienia nagłej i

kosztownej w skutkach awarii.

− Przeprowadzona analiza składowych głównych (PCA) pokazała że istnieją wyraźne różnice w

rozkładzie cech sygnałów ciśnienia, urządzeń zakwalifikowanych jako „Sprawne” i

„Niesprawne”.

− Dla rozpatrywanego zbioru danych, uzyskanych w wyniku przeprowadzenia biernego

eksperymentu diagnostycznego na różnych urządzeniach tego samego typu, poddanych

procesowi grupowania, uzyskano wyniki dobre jakościowo. Pozwala to, po oczywistym

zwiększeniu skali biernego eksperymentu diagnostycznego, a co za tym idzie rozmiaru zbioru

uczącego, na budowę modelu klasyfikującego stan techniczny rotacyjnych łopatkowych pomp

próżniowych. Podczas pomiarów sygnału ciśnienia generowanego przez łopatkowe rotacyjne

pompy próżniowe, przeprowadzonych do celów diagnostycznych z wykorzystaniem opisanej

metody, w celu maksymalizacji powtarzalności wyników i sprawności klasyfikatora, wskazane

jest ich prowadzenie w zbliżonych warunkach obciążenia zewnętrznego.

7.3 Kierunki dalszych badań

Przestawiony ogólny zarys opracowanej metody diagnostycznej oraz zachęcające wyniki z

przeprowadzonych przy jej użyciu badań, otwierają szerokie pole dla prac badawczych nad budową i

testowaniem modeli klasyfikujących stan łopatkowych rotacyjnych pomp próżniowych, opierających

się na sygnale ciśnienia generowanego przez te urządzenia.

Opisane i wykorzystywane w pracy metody pozwalają zarówno na dalszy rozwój i budowę urządzeń

monitorujących rotacyjne łopatkowe pompy próżniowe zarówno w sposób ciągły jak i w trakcie

okresowych przeglądów serwisowych.

Przeprowadzone w toku realizacji pracy eksperymenty i testy, zostały przeprowadzone na grupie

olejowych rotacyjnych łopatkowych pomp próżniowych, jednakże po przeprowadzeniu odpowiednich

modyfikacji i przeprowadzeniu dalszych badan rozwojowych, możliwe jest rozszerzenie opracowanej

metody diagnostycznej na grupę pomp suchych.
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