Dr hab. inż. Piotr Lampart, prof. IMP PAN
Instytut Maszyn Przepływowych im. R. Szewalskiego PAN

Gdańsk 14.08.2023

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr. inż. Pawła Łoja wykonana na zlecenie
Przewodniczącej Rady Dyscypliny Inżynieria Mechaniczna Politechniki Śląskiej
(pismo RDIME.512.12.2023)**

### **1. Wstęp.**

Diagnostyka jest ważnym działem nauki i techniki. Pozwala na bezinwazyjną ocenę stanu technicznego maszyn i urządzeń w oparciu o pomiar sygnałów diagnostycznych, ich analizę i porównanie z wartościami nominalnymi. Daje także możliwość identyfikacji przyczyn zmiany stanu technicznego obiektu oraz prognozę rozwoju jego stanu technicznego. Rozwój metod diagnostycznych wpisuje się w aktualny nurt badań prowadzonych w wiodących placówkach naukowych w kraju i na świecie.

Przedstawiona do opinii praca doktorska mgr. inż. Pawła Łoja pt. „Diagnostyka eksploatacyjna pomp próżniowych” została wykonana w Katedrze Podstaw Konstrukcji Maszyn przy Wydziale Mechanicznym Technologicznym Politechniki Śląskiej pod kierunkiem Prof. dr. hab. inż. Wojciecha Cholewy. Rozprawa doktorska liczy 110 stron, zawiera spis treści, streszczenie w języku polskim i angielskim, 7 rozdziałów, spis rysunków i tabel oraz bibliografię.

### **2. Charakterystyka rozprawy doktorskiej**

Rozprawa doktorska mgr. inż. Pawła Łoja podejmuje problematykę diagnostyki pomp próżniowych, zwłaszcza rotacyjnych łopatkowych pomp próżniowych. Na wstępie pracy, w rozdziale 1, Autor w sposób zwięzły wprowadza czytelnika w zadania stojące przed diagnostyką techniczną maszyn i urządzeń. Przedstawia także zakres pracy doktorskiej.

Rozdział drugi dotyczy genezy pracy 2. Przybliżono w nim tematykę zastosowania niskich ciśnień (próżni) oraz urządzeń służących do uzyskiwania próżni technicznych. Szczególną uwagę poświęcono rotacyjnym łopatkowym pompom próżniowym. Opisano zasadę ich działania oraz omówiono kwestie eksploatacyjne. Skoncentrowano się na charakterystyce najczęstszych awarii tych maszyn. Omówiono także metody diagnostyki tych urządzeń znane z literatury i zaleceń producentów. Z przedstawionej analizy wyłania się brak metod opartych na analizie sygnałów ciśnieniowych. W rozdziale 2 zdefiniowano również cel pracy, którym jest opracowanie bezinwazyjnej metody diagnostycznej do ciągłego monitorowania stanu łopatek w rotacyjnych łopatkowych pompach w oparciu o analizę sygnału ciśnienia generowanego przez pompę próżniową. Cel ten zostanie osiągnięty poprzez realizację szeregu zadań cząstkowych, między innymi poprzez:

- opracowanie i realizację stanowiska pomiarowego pozwalającego na wykonanie pomiarów, rejestracji i obróbki sygnałów ciśnienia z odpowiednio wysoką częstotliwością próbkowania,
- wytypowanie form niesprawności badanych urządzeń,

- przeprowadzenie czynnego i biernego eksperymentu diagnostycznego dla obiektów sprawnych i niesprawnych technicznie,
- analizę sygnałów ciśnienia oraz
- klasyfikację stanów łopatek i rodzajów ich uszkodzeń na podstawie uzyskanego sygnału.

W pracy sformułowano 3 następujące tezy:

- przebieg ciśnienia generowanego przez rotacyjne łopatkowe pompy próżniowe jest cennym sygnałem diagnostycznym, niosącym informację o ich stanie,
- analiza tego sygnału ciśnienia pozwala na wykrycie niesprawności, jej rodzaju i lokalizacji,
- możliwe jest opracowanie nisko-kosztowego urządzenia do ciągłego monitoringu stanu technicznego rotacyjnych łopatkowych pomp próżniowych na bazie analizy sygnału ciśnienia.

W rozdziale 3 przedstawiono model matematyczny wyidealizowanych sygnałów ciśnienia, które mogą w różnych sytuacjach być generowane przez rotacyjne łopatkowe pompy próżniowe, m.in. w sytuacji idealnego geometrycznie układu łopatkowego oraz w przypadku uszkodzeń zaistniałych w łopatkach roboczych. Sygnały te poddano analizie w rozdz. 4, gdzie określono ich cechy punktowe (np. wartości średnie, wariancje, współczynniki kształtu) oraz funkcyjne (m.in. widmo amplitudowe, fazowe, gęstości mocy, funkcję autokorelacji, funkcję zespoloną w płaszczyźnie drogi kątowej). Rozdział 4 poświęcono także prezentacji urządzenia opracowanego na potrzeby ciągłego monitoringu stanu technicznego badanych obiektów.

W rozdziale 5 w pierwszej kolejności przedstawiono analizę matematyczną sygnałów wyidealizowanych opisanych w poprzednim rozdziale (3 przypadki – urządzenie trzyłopatkowe o idealnej geometrii, z jedną i dwoma uszkodzonymi łopatkami). Następnie rozważano rzeczywiste sygnały ciśnienia pozyskane w trakcie czynnego eksperymentu diagnostycznego na rotacyjnej łopatkowej pompie próżniowej BUSCH model RA0100 F o wydajności 100 m<sup>3</sup>/h, mocy 2,7 kW, prędkości obrotowej 1500 obr/min (5 przypadków – brak niesprawności, jedna słabo uszkodzona łopaska, jedna mocno uszkodzona łopaska, dwie łopatki uszkodzone w różnym stopniu, pompa z awarią systemu smarowania). Dla badanych sygnałów określono cechy punktowe oraz wyznaczono wartości funkcji autokorelacji dla 1/3, 2/3 i pełnego obrotu dla badanych konfiguracji. Dla geometrii idealnej wartości funkcji autokorelacji są bliskie 1, w przypadku uszkodzeń obserwujemy gorsze skorelowanie sygnałów ciśnienia. W analizie Fouriera wyznaczono widmo amplitudowe badanych sygnałów. Dla geometrii idealnej dominującą częstotliwością jest 75 Hz (3 x 25 Hz). W przypadku uszkodzeń pojawiają się znaczące amplitudy odpowiadające częstościom niższym – 25 i 50 Hz. W wykresie biegunowym funkcji zespolonej, geometria idealna daje trójlistną koniczynę, w przypadku uszkodzeń ulega ona deformacji (zmiana wielkości listków koniczyny i przemieszczenie środka ciężkości figury od środka układu współrzędnych).

W trzeciej części rozdziału 5 przeprowadzono analizę biernego eksperymentu diagnostycznego z 47 różnych rotacyjnych łopatkowych pomp próżniowych w szerokim zakresie natężenia przepływu oraz stanu technicznego tych urządzeń. W celu klasyfikacji stanów maszyn stosowano statystyczne metody rangowe, takie jak test Mann-Whitneya. Zbiór danych poddano procesowi grupowania, wartości cech punktowych odpowiadające urządzeniom sprawnym grupowane zostały na małym obszarze w przeciwieństwie do maszyn niesprawnych. Określono współczynniki korelacji rang Spearmana dla par analizowanych cech sygnału. Wyodrębniono cechy charakteryzujące się wysoką wrażliwością na zmianę stanu maszyny i przeprowadzono analizę głównych składowych (PCA). Jako dwie podstawowe cechy sygnału wyselekcjonowano udział składowej 75Hz i odległość środka

ciężkości figury w płaszczyźnie zespolonej od środka układu współrzędnych. Dokonano podziału na 3 lub 4 grupy stanu technicznego.

W rozdziale 6 przedstawiono analizę rotacyjnej olejowej pompy próżniowej BUSCH R5 RA0100 E (o wydajności 100 m<sup>3</sup>/h, prędkości obrotowej 1500 obr/min) przed i po serwisie naprawczym, który został wykonany z uwagi na niezyskiwanie przez pompę żądanych wartości podciśnienia. W obu przypadkach określono cechy punktowe stanów maszyny, wartości funkcji autokorelacji dla 1/3, 2/3 i pełnego obrotu, widma amplitudowe, oraz kształty figur na wykresie biegunowym. Rozróżnienie stanu technicznego otrzymano poprzez porównanie odległości środka ciężkości figury w płaszczyźnie zespolonej od środka układu współrzędnych.

Ważną częścią pracy jest rozdz. 7, który zawiera podsumowanie otrzymanych wyników pracy i oryginalnych elementów badań. Autor koncentruje się na wypełnieniu celu pracy, czyli opracowaniu metody diagnostycznej stanu rotacyjnych łopatkowych pomp próżniowych w oparciu o analizę sygnału ciśnienia generowanego przez pompę próżniową, oraz udowodnieniu postawionych tez. Najlepszą badaną metodą diagnostyczną okazuje się być analiza sygnału ciśnienia w płaszczyźnie zespolonej. Rozdział 7 zawiera też rekomendację do dalszych badań w kierunku rozszerzenia metody diagnostycznej na grupę pomp suchych.

### **3. Ocena rozprawy doktorskiej**

Ocenę rozprawy doktorskiej wypada rozpocząć od jej mocnych stron. Nie ma wątpliwości, że Doktorant zrealizował postawiony w pracy cel i opracował skuteczną metodę diagnostyki stanu technicznego rotacyjnych łopatkowych pomp próżniowych w oparciu o analizę sygnału ciśnienia generowanego przez pompę próżniową. Udowodnił także postawione w rozdz. 2 tezy pracy. Mgr inż. P. Łój rozwiązał samodzielnie oryginalny problem naukowy. Otrzymał wartościowe rezultaty, które wnoszą istotny wkład do inżynierii mechanicznej. Autor opracował przy tym własne narzędzie diagnostyczne oraz kompletne urządzenie do ciągłego monitoringu stanu technicznego rotacyjnych łopatkowych pomp próżniowych na bazie analizy sygnału ciśnienia. Jako najbardziej wartościową metodę diagnostyczną autor uznał analizę sygnału ciśnienia w dziedzinie zespolonej, która pozwala na identyfikację i lokalizację uszkodzenia.

Sposób przygotowania do badań jest prawidłowy i logiczny. Prawidłowy jest także dobór metod badawczych, procedur pomiarowych i narzędzi informatycznych. Realizacja prac wymagała od Autora głębokiej wiedzy w zakresie diagnostyki technicznej, technik pomiarowych i analizy statystycznej. Opis kluczowych zagadnień w ramach przyjętej problematyki badawczej przedstawiony w rozdz. 2 pozostaje zwięzły i poprawny.

Należy szczególnie podkreślić szeroki zakres badań wykonanych w celu pozyskania dużej bazy danych diagnostycznych (przebadano bowiem w sumie prawie 50 różnych urządzeń). Badania te, jak i opracowanie wyników wykonano z dużą starannością. Wyniki obliczeń są należycie ilustrowane. Opracowanie graficzne rysunków i tabel w zdecydowanej większości nie budzi zastrzeżeń. Sformułowane wnioski z badań również nie budzą zastrzeżeń.

Praca napisana jest przy użyciu poprawnej i zaawansowanej terminologii. Dobór cytowań i odwołanie do literatury przedmiotu wydają się także właściwe.

Praca ma również swoje słabe strony, które przeważnie przeplatają się ze stronami mocnymi. Praca jest zredagowana zwięźle, lecz niezbyt starannie. Można mieć uzasadnione zastrzeżenia do staranności edycji tekstu – brakuje ostatniego proof-readingu, który pozwoliłby wyeliminować liczne literówki, ominięte spójniki lub przyimki, także nadmiarowe

słowa, które w efekcie prowadzą do niegramatycznych sformułowań. Szczególnie dotkliwe jest nieumiejętne wykorzystanie automatu do numeracji rysunków i tabel, które prowadzi od powtórzeń słów. Szwankuje też interpunkcja w połączeniu z cytowaniem pozycji literatury. Można znaleźć strony (np. str. 28), gdzie jest 5 literówek i 5 innych błędów w wykorzystaniu automatu!

Streszczenie jest sformułowane zbyt ogólnie. Brakuje krótkiego opisu rezultatów badań oraz konkretnych wniosków w zakresie proponowanych metod diagnostycznych. Streszczenie w języku angielskim jest wiernym tłumaczeniem wersji polskiej, stąd poprzednie uwagi są również aktualne. Warto streszczenia w obu językach poprawić przed wysłaniem do systemu zbierania danych nt. prac doktorskich.

Edycja wzorów jest przeważnie dość staranna. Wzory powinny być jednak czytane razem z tekstem; wymagane jest zatem stosowanie ogólnych zasad interpunkcji. Przydałby się także oddzielny spis oznaczeń stosowanych we wzorach wraz z przypisaniem jednostek miar. Jako $I$ oznaczono wielkość, którą określono jako natężenie przyływu gazu przez pompę. Wielkość ta ma wymiar mocy! Określenie wielkości fizycznej jest sprawą nomenklaturową, takie określenie stosuje się w książce J. Groszkowskiego z 1983r. W nowoczesnej nomenklaturze z dziedziny przepływów natężenie przyływu gazu jest wielkością, którą wyraża się zwykle w kg/s. W tym nietypowym ujęciu, dla uniknięcia niejasności, warto w opisie na str. 14-15 natężenie przepływu gazu, jak i inne wielkości fizyczne uzupełnić jednostkami miar.

Zapis równań 40 - 41 wyraźnie szwankuje. Dla $k < 0$ , $k + |k| = 0$ , dlatego to wyrażenie występujące w sumie we wzorze (40) nie ma dużego sensu. Znormalizowana funkcja autokorelacji (41) powinna być innej, bardziej złożonej postaci, aby otrzymać wartości funkcji autokorelacji w zakresie od -1 do 1, wygodne dla celów porównawczych. Prawidłowe definicje znormalizowanej funkcji autokorelacji można znaleźć np. w Wikipedii. We wzorze 42 też jest przeoczenie.

W nawiązaniu do uwagi powyżej, otrzymane wartości znormalizowanej funkcji autokorelacji budzą dużo wątpliwości. Rys. 57 - 60 i tab. 15, warianty S4 i S5 – dlaczego wartości dla pełnego obrotu są tak niskie, dlaczego część dodatnia rozkładu przeważa mocno nad częścią ujemną rozkładu. Podobnie Rys. 98 - 99 i tab. 27, warianty S9 i S10 – dlaczego wartości dla pełnego obrotu są niskie. Z kolei Rys. 38, 39 i tab. 9 warianty S2 i S3 - czy rzeczywiście wartości dla 1/3 i 2/3 obrotu powinny być zgodne do 3 miejsca po przecinku? To wskazuje raczej na przyjęcie złej definicji znormalizowanej funkcji autokorelacji i wynikające stąd kłopoty w porównaniu stanów maszyny. Nie zmienia to jednak faktu, że wartości funkcji autokorelacji posiadają ograniczone znaczenie diagnostyczne, co też jest jednym z wniosków niniejszej pracy.

Rozdz. 5.3 – brakuje wyjaśnienia, czym jest test Manna-Whitneya i bardziej szczegółowego opisu rysunków 78 - 89. Również można pokusić się o bardziej szczegółową analizę wyznaczonych współczynników korelacji rang Spearmana w Tab. 20.

#### **4. Wniosek końcowy.**

Przedstawiona rozprawa doktorska posiada wysoką wartość naukową i utylitarną. Autor rozwiązał samodzielnie oryginalny problem badawczy z zakresu diagnostyki rotacyjnych łożatkowych pomp próżniowych. Wykazał się przy tym dużą wiedzą z zakresu diagnostyki technicznej, techniki pomiarowej i analizy statystycznej. Opracował urządzenie do diagnostyki i monitorowania stanu rotacyjnych łożatkowych pomp próżniowych w

oparciu o analizę sygnału ciśnienia generowanego przez pompę próżniową, gotowe do zastosowania przez producentów pomp.

Wysokiej oceny rozprawy nie podważają sformułowane w recenzji uwagi krytyczne i dyskusyjne. W konkluzji stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr. inż. Pawła Łoja spełnia wymagania dla prac doktorskich zapisane w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, oraz wnioskuję o dopuszczenie rozprawy do publicznej obrony.

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized initial 'P' followed by several loops and a final upward stroke.